
Miljøministeriet • Højbro Plads 4 • 1200 København K
Tlf. 72 54 60 00 • Fax 33 32 22 27 • CVR 12854358 • EAN 5798000862005 • mim@mim.dk • www.mim.dk

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. AAR- 001-00786

Den 22. september 2010

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 7. september 2010
stillet følgende spørgsmål nr. 970 (alm. del), som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Steen Gade (SF)

Spørgsmål nr. 970 (alm. del)
Vil ministeren i forlængelse af MPU alm. del - svar på spørgsmål 698 og på 
baggrund af overvågningen siden 2001 og fremskrivninger fremsende 
dokumentation for: 
- at den samlede udledning til området falder
- at baggrundsniveauet for kviksølv, bly, nikkel og cadmium ikke overskrides 
i 2020
- og at miljøkvalitetskravene opfyldes i perioden frem til 2020?

Svar
Der er i udkastet til VVM-tilladelse for udvidelsen af naturgaslageret i Ll. 
Torup sat krav til Energinet.dk om at foretage en særskilt overvågning af 
tilstanden i Hjarbæk Fjord og Lovns Bredning. Kravene omfatter målinger af 
fysisk-kemiske parametre og undersøgelser af biota. Desuden skal der fore-
tages analyser af vandprøver og sedimentprøver for indhold af metaller. Der
vil ved den endelige tilladelse blive fastsat krav om overvågning af relevante 
metaller i biota.  

Der er desuden i udkastet til udledningstilladelsen fastsat udlederkrav, der 
sikrer, at miljøkvalitetskravene for bl.a. kviksølv, bly, nikkel og cadmium 
overholdes. 

Med hensyn til de kommende vandplaner baseres indsatsen i første vand-
planperiode på, at udledninger af miljøfarlige stoffer skal reguleres i henhold 
til bekendtgørelse om miljøkvalitetskrav. Frem til næste planperiode be-
stemmes behovet for yderligere indsats, idet der indgår en vurdering af, om 
udviklingen i den samlede belastning med miljøfarlige stoffer opfylder vand-
rammedirektivets krav om ophør af emissioner, udledninger og tab af priori-
terede farlige stoffer og krav om progressiv reduktion af forureningen med 
øvrige stoffer. 

By- og Landskabsstyrelsen vurderer, at dette vil medføre et fald i koncentra-
tionerne af de nævnte tungmetaller. Dette vil desuden blive overvåget med 
henblik på - hvis der viser sig behov for det – at fastsætte yderligere krav i 
den næste vandplan.
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